Domina tecum.

Benedicta tu in mulieribus.

Serm. de Verb. Apoc.

Turbata est eo, quod benedictum se audiret in mulieribus; que nesciret benedictum in Virginitate semper occubat.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

Turbata est in sermone eius.

fer el Mesías, aquel tan deseado de los Patriarcas, aquel tan suspirado de los Profetas, y aun aquel tan deseado, y suspirado de ella misma; para asegurar su Virginitad suspende el contentar à la Embaxada, hasta tomar mas intimas informaciones. Como en la promesa del Hijo, se vela manifestado peligro de la Virginitad, no pudo disimular mas, sin decir: Como se verá esto? Y así, hasta que pudo en salvo esta su joya, no se determinó à dar la respuesta al Embaxador Celestial, y à despedirlo: y finalmente, sabido que la Maternidad no perjudicaria à la Virginitad, mas antes la corroboraria, le despidió de sí; pero le despidió con esta clausula expresa, y no de otra manera: *Hagase en mí, segun lo que has dicho: como si dixera: Rescátese el mundo, bienese el Empíreo, hagase Hombre el mismo Dios, con tal, que yo no dexé de ser Virgen, por ser Madre; de otra manera, el adquirir por Hijo un Dios, no me bastaria para quitarme la amargura de perder mi Tesoro. Si fuere menester, que quiebre el voto para parir tal Hijo, me alegro del Hijo, y me duelo del proposito:* escribe explicando los sentimientos de esta gran Maestra, un Discipulo tan bien doctrinado en su Escuela, como lo fue San Bernardo. Pues cómo podia mostrar mas el Señor, qual es la riqueza de la Virginitad, que inspirando à su Madre, que hiciesse de ella tan gran cuenta, que la antepusiese, estoy por decir, à la salud de todo el genero humano, y à la vida misma de un Dios hecho hombre? Y si es así, donde están ahora aquellas Virgenes necias, que hacen profession de ser devotas de Nuestra Señora, y sin embargo por hallar un Epóso, no solo dan por precio su candor, mas le dan aun consintiendo el pecado? O que horror será para ellas el comparecer el día ultimo delante de la Gran Virgen Madre, y hacer notoria en presencia de todos los hombres, y à vista de la prudencia de tan gran Señora, su locura! Pero no es tiempo aun de pasar à estas reprehensiones, y por esto las corto, aunque no sin pena.